1

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ГРОДНЕНСКОГО

ОБЛИСПОЛКОМА

УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

«ЛИДСКАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ

РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»

П Р О Т О К О Л

         14.11.2024 №______

                              г. Лида

проведения районного Дня охраны труда

в Лидской ЦРБ

Председатель: Загоровский И.В.  – главный врач Лидской ЦРБ

Секретарь: Инцевич С.Ф.  – и.о. начальника отдела охраны труда

Присутствовали: технический инспектор Гродненской областной организации

Белорусского профсоюзов работников здравоохранения, заместители главного

врача, заведующие ЛПУ, заведующие структурными подразделениями,

руководители служб и отделов Лидской ЦРБ, сотрудники отдела охраны труда,

председатель профсоюзного комитета, общественные инспектора

Повестка дня:

«Общественный контроль за соблюдением законодательства об охране труда –

залог обеспечения прав работников на здоровые и безопасные условия труда»

          СЛУШАЛИ:

          1. Болотникова А.Н. - технического инспектора Гродненской областной

организации Белорусского профсоюзов работников здравоохранения,

который довел до сведения присутствующих основные аспекты

осуществления общественного контроля за соблюдением законодательства

в области охраны труда.

           В целях выполнения Указа № 510 принят Указ Президента Республики

Беларусь от 06.05.2010 № 240 «Об осуществлении общественного контроля

профессиональными союзами» (далее - Указ № 240).

          Формы проведения общественного контроля, право на осуществление

которого предоставлено профсоюзам, установлены Законом Республики

Беларусь от 22.04.1992 № 1605-ХII «О профессиональных союзах» (в

редакции от 25.06.2022). Данным Законом, в частности, установлено, что

профсоюзы вправе осуществлять общественный контроль за:

2

          соблюдением законодательства Республики Беларусь об охране труда в

порядке, установленном законодательством;

         выполнением коллективного договора (соглашения);

          деятельностью организации здравоохранения в области охраны

здоровья;

          соблюдением нанимателем, собственником или уполномоченным им

органом управления законодательства Республики Беларусь о труде;

          соблюдением нанимателем, собственником или уполномоченным им

органом управления законодательства Республики Беларусь о профсоюзах.

           Право на осуществление общественного контроля в форме проверок

Указом № 240 предоставляется только правовым и техническим инспекторам

труда профсоюзов, которыми могут быть лица, состоящие в трудовых

отношениях с профсоюзами. При этом обязательным квалификационным

требованием к правовым и техническим инспекторам труда профсоюзов

является наличие у них соответственно высшего юридического или высшего

технического образования.

           В соответствии с Законом Республики Беларусь от 23.06.2008 № 356-3

«Об охране труда» (в редакции от 26.07.2023) в учреждении здравоохранения

по инициативе нанимателя и по инициативе профсоюза создана комиссия по

охране труда. В ее состав входят представители нанимателя и профсоюза.

           Данная комиссия участвует в разработке системы управления охраной

труда, раздела об охране труда коллективного договора, соглашения, плана

мероприятий по охране труда, в совместных действиях нанимателя и

работников по обеспечению требований по охране труда, предупреждению

производственного травматизма и профессиональных заболеваний, а также в

проведении проверок условий и охраны труда на рабочих местах и

информировании работников об их результатах.

          Изложенное выше свидетельствует о больших возможностях

профсоюзов в предупреждении нарушений трудовых и иных прав

работников.

          Немаловажно и то, что освобожденные профсоюзные работники и

профсоюзные активисты находятся в гуще событий трудового коллектива и в

достаточной степени осведомлены о состоянии соблюдения законности в

трудовых и иных правоотношениях.

           В Указе № 240 детально изложены другие аспекты осуществления

профсоюзом общественного контроля.

           Профсоюзный комитет участвует в:

           выработке политики учреждения здравоохранения в области охраны

труда, определении целей для ее реализации;

          разработке программ управления охраной труда для достижения

намеченных целей;

         приемке в эксплуатацию объектов производственного и санитарно-

бытового назначения.

          Наряду с этим профсоюзный комитет участвует в разработке и

согласовании локальных нормативных правовых актов по охране труда,

3

других документов, перечней работ, профессий и должностей работников,

для которых требуется специальное регламентирование отдельных вопросов

охраны труда.

          Представители профсоюзного комитета участвуют в:

           осуществлении периодического (совместного) контроля нанимателя и

профсоюзов за соблюдением требований охраны труда;

          расследовании несчастных случаев на производстве и

профессиональных заболеваний;

           работе комиссий по проверке знаний работников по вопросам охраны

труда;

          работе комиссии по трудовым спорам.

          Общественный контроль профсоюзы осуществляют в процессе участия

в мероприятиях, изложенных выше, а также в процессе мероприятий по

наблюдению, анализу, оценке соблюдения трудовых и социально-

экономических прав граждан (мониторинг), участия в работе коллегиальных

органов, комиссий и иных формах, предусмотренных законодательством,

коллективными договорами (соглашениями), не связанных с проведением

проверок.

         По результатам общественного контроля профсоюзы наделены правом

выдавать рекомендации по устранению установленных нарушений актов

законодательства, коллективного договора (соглашения).

         2. Жигало Е.Н.- председатель профсоюзного комитета  обратила

внимание на выполнение руководителями и работниками обязанностей по

охране труда, а членовпрофсоюзным комитетом на осуществление

общественного контроля за соблюдением законодательства об охране труда, как

основы безопасности труда.

        Порядок осуществления контроля за соблюдением работниками

требований по охране труда в учреждении здравоохранения определён в

Инструкции о порядке осуществления контроля за соблюдением

работниками требований по охране труда в организации и структурных

подразделениях, утвержденной постановлением Министерства труда и

социальной защиты Республики Беларусь от 15.05.2020 № 51 (далее –

Инструкция 51).

        На основании Инструкции 51 и в соответствии с Системой управления

охраной труда (далее – СУОТ) в Лидской ЦРБ утверждена и введена в

действие приказом главного врача от 06.09.2022 № 408 Инструкция о

порядке осуществления контроля за соблюдением требований по охране

труда в Лидской ЦРБ (далее – Инструкция).

        Основными задачами контроля за соблюдением требований по охране

труда являются:

4

 обследование состояния условий труда работников на рабочих местах;

 анализ соблюдения требований по охране труда;

 предупреждение производственного травматизма и профессиональных

заболеваний;

 выполнение работниками обязанностей в области охраны труда.

        Приказом   главного врача от 06.09.2022 № 408 «О проведении контроля

за соблюдением требований по охране труда в Лидской ЦРБ» утверждены

составы комиссии для проведения ежедневного, ежемесячного и

ежеквартального контроля; определены основные направления деятельности

на которые необходимо обращать внимание при проведении контроля;

утверждены образцы журналов ежедневного и ежемесячного контроля за

соблюдением требований по охране труда.

        Контроль за соблюдением требований по охране труда проводится:

         ежедневно на рабочих местах подчиненных работников их

непосредственными руководителями с участием общественного инспектора

по охране труда от профсоюза;

        ежемесячно в каждом структурном подразделении – руководителями

данных структурных подразделений, медицинскими сестрами (старшими) с

участием общественного инспектора по охране труда от профсоюза;

        ежеквартально в учреждении здравоохранения – комиссией по охране

труда под руководством главного врача с участием председателя

профсоюзного комитета и других профильных специалистов и должностных

лиц;

        по мере необходимости в каждом структурном подразделении

работниками отдела охраны труда.

        3. Инцевича С.Ф - и.о.начальника отдела охраны труда  в целях

устранения нарушений законодательства о труде и охране труда, обеспечения

здоровых и безопасных условий труда отделом охраны труда в 2023 году

выдано 43 предписания, за истекший период 2024 года выдано 25

предписаний, назначены ответственные лица за выполнение выявленных

нарушений, определены сроки устранения.

       По результатам проведенного ежеквартального контроля за соблюдением

требований по охране труда в 2023 году в структурных подразделениях

выявлено 348 нарушений требований по охране труда,  пожарной безопасности

и производственной санитарии; за истекший период 2024 года в   структурных

подразделениях выявлено 215 нарушений

        В соответствии с Системой управления охраной труда   в Лидской ЦРБ, в

подразделениях учреждения здравоохранения работу по охране труда

организуют их руководители (заведующие), которые обязаны:

1. выполнять мероприятия, обеспечивающие улучшение условий труда,

снижение травматизма и заболеваемости;

2. следить за исправным состоянием производственных,

вспомогательных и бытовых помещений, оборудования и

инструмента, приспособлений, транспортных и грузоподъемных

средств, инвентаря и оградительных устройств опасных мест;

5

3. контролировать своевременное освидетельствование оборудования и

правильное его использование в работе;

4. следить за эффективной работой вентиляционных устройств,

нормальным освещением помещений и рабочих мест, правильной

организацией работы и рабочих мест, чистотой и порядком на

вверенных им участках, не допуская захламления и загромождения

рабочих мест, проходов и проездов;

5. организовывать безопасное хранение, транспортировку и применение

ядовитых и  огнеопасных веществ;

6. принимать меры по предотвращению загрязнения воздушной среды

на рабочих местах пылью и вредными веществами, обеспечению

нормальных температурных условий в рабочих помещениях;

7. обеспечивать работников специальной одеждой, специальной обувью

и другими средствами индивидуальной защиты и профилактики, а

также организовывать своевременную стирку и ремонт специальной

одежды и специальной обуви;

8. обеспечивать контроль за соблюдением подчиненными им

работниками правил, инструкций, приказов, указаний по вопросам

охраны труда;

9. осуществлять обмен передовым опытом работы в области охраны

труда;

10. организовывать своевременное и качественное проведение

инструктажа работников на рабочих местах и обучение их

безопасным методам работы;

11. обеспечивать работников инструкциями по охране труда, а рабочие

места - необходимыми плакатами, предупредительными надписями;

12. составлять планы работы по охране труда и обеспечивать их

выполнение.

          Системная работа должностных лиц, руководителей (заведующих)

структурных подразделений, служб и отделов Лидской ЦРБ в части создания

здоровых и безопасных условий труда, соблюдения требований охраны труда

и пожарной безопасности, производственно-технологической дисциплины

способствует снижению травматизма на производстве.

        На основании вышеизложенного и в целях безопасности труда,

        ПОСТАНОВИЛИ:

        Заведующим ЛПУ, заведующим структурными подразделениями,

руководителям служб и отделов Лидской ЦРБ:

        1. Информацию, доведенную до сведения присутствующих принять к

сведению, исполнению и доведению до сведения работников на всех рабочих

местах.

        2. Протокол проведения районного Дня охраны труда в Лидской ЦРБ от

14.11.2024 разместить на информационных стендах либо уголках по охране

труда.

6

        3. Проводить контроль за соблюдением требований по охране труда в

Лидской ЦРБ в соответствии с Инструкцией о порядке осуществления

контроля за соблюдением требований по охране труда в Лидской ЦРБ,

утвержденной приказом главного врача от 06.09.2022 № 408 и в соответствии

с иными требованиями действующего законодательства.

        4. Усилить контроль за соблюдением работниками требований трудовой

и производственной дисциплины, требований безопасности на каждом

рабочем месте.

        5. Не допускать к выполнению работ (отстранять от работы) лиц,

появившихся на рабочем месте в состоянии алкогольного, наркотического

или токсического опьянения, не прошедших инструктаж, проверку знаний по

вопросам охраны труда, стажировку (при необходимости), не использующих

требуемые средства индивидуальной защиты, обеспечивающие безопасность

труда, не прошедших медицинский осмотр, в случаях и порядке,

предусмотренных законодательством.

6. Своевременно и качественно проводить обучение, инструктаж и

стажировку (при необходимости) по вопросам охраны труда и пожарной

безопасности.

        7. Следить за наличием, использованием и правильностью применения

предоставленных работникам средств индивидуальной защиты, а в случаях

их отсутствия или неисправности принимать меры по их замене или

ремонту.

         8. Принимать действенные меры к исключению доступа посторонних

лиц в подвальные, чердачные и технические помещения.

         9. При проведении административных обходов особое внимание

уделять соответствию помещений, оборудования, мебели требованиям

безопасной организации выполнения работ и услуг, соблюдению

требований безопасности при передвижении по территории учреждения

здравоохранения и вне ее.

Главный врач                                                                  И.В. Загоровский

Председатель профсоюзного комитета                                         Е.Н. Жигало

И.о.начальника отдела охраны труда                                            С.Ф. Инцевич